
566352 NORMAS LEGALES Sábado 14 de noviembre de 2015 /  El Peruano

(90) días calendario, la vigencia del Grupo de Trabajo, de 
naturaleza temporal, denominado “Mesa de Trabajo para 
la ejecución del Programa de Reconversión Productiva – 
PRP en el VRAEM”, formalizado mediante el artículo 1 de 
la Resolución Ministerial N° 0475-2014-MINAGRI.

Regístrese, comuníquese y publíquese

JUAN MANUEL BENITES RAMOS
Ministro de Agricultura y Riego

1310838-1

Designan representantes titular y alterno 
del Ministerio ante el Consejo Directivo 
del Proyecto de Inversión Pública Gestión 
Integral de la Microcuenca Mariño de la 
Provincia de Abancay - Apurímac I

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0559-2015-MINAGRI

Lima, 10 de noviembre de 2015

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 29 de abril de 2009 se declaró la 
viabilidad del Proyecto de Inversión Pública denominado 
“Gestión Integral de la Microcuenca Mariño de la Provincia 
de Abancay - Apurímac I”, el que tiene por objeto mejorar 
la capacidad productiva de la microcuenca Mariño a 
través de la gestión integral de los recursos agua, suelo;

Que, mediante el Informe Técnico Nº 064-2009-
EF/68.01, de fecha 29 de abril de 2009, del Director 
General de la Dirección General de Programación 
Multianual del Sector Público, del Ministerio de Economía 
y Finanzas, se determina, entre otros, que el Proyecto 
de Inversión Pública señalado en el considerando 
precedente, deberá contar con un Consejo Directivo, 
el mismo que estará conformado, entre otros, por un 
representante del Ministerio de Agricultura;

Que, mediante Ofi cio Nº 703-2010-GR-APURIMAC/
PR, de fecha 17 de noviembre de 2010, el Presidente 
de la entonces Región Apurímac convoca al Ministro de 
Agricultura a la sesión de instalación del Consejo Directivo 
del Proyecto Gestión Integral de la Microcuenca Mariño 
de Abancay - Apurímac I;

Que, mediante el artículo Único de la Resolución 
Ministerial Nº 0762-2010-AG, de fecha 16 de diciembre de 
2010, se designó al Director General de la entonces Ofi cina 
de Planeamiento y Presupuesto y al Director General de la 
entonces Dirección General de Infraestructura Hidráulica, 
como representantes titular y alterno, respectivamente, del 
Ministerio de Agricultura, ahora Ministerio de Agricultura y 
Rego, ante el Consejo Directivo del Proyecto de Inversión 
Pública Gestión Integral de la Microcuenca Mariño de la 
Provincia de Abancay - Apurímac I;

Que, con la entrada en vigencia del nuevo 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Agricultura y Riego, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 008-2014-MINAGRI, la Dirección General de 
Infraestructura Hidráulica ya no forma parte de la 
estructura orgánica del MINAGRI;

Que, es necesario actualizar la representación del 
Ministerio de Agricultura y Riego ante el citado Consejo 
Directivo;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de Funcionarios Públicos; el Decreto 
Legislativo N° 997, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura, 
modifi cado por la Ley N° 30048 a Ministerio de Agricultura 
y Riego; y, su Reglamento de Organización y Funciones 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2014-MINAGRI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.-.Designar al Director General de la Ofi cina 
General de Planeamiento y Presupuesto y al Director 

General de la Dirección General de Infraestructura 
Agraria y Riego, como representantes titular y alterno, 
respectivamente, del Ministerio de Agricultura y Riego, 
ante el Consejo Directivo del Proyecto de Inversión 
Pública Gestión Integral de la Microcuenca Mariño de 
la Provincia de Abancay - Apurímac I; derogándose la 
Resolución Ministerial Nº 0762-2010-AG.

Artículo 2.- Notifi car la presente Resolución al 
Consejo Directivo del Proyecto de Inversión Pública 
Gestión Integral de la Microcuenca Mariño de la Provincia 
de Abancay - Apurímac I, así como a los representantes 
designados, para los fi nes pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN MANUEL BENITES RAMOS
Ministro de Agricultura y Riego

1310838-2

AMBIENTE

Disponen la publicación, en el Portal Web 
Institucional del Ministerio, de la propuesta 
de “Estrategia Nacional de Lucha contra la 
Desertificación y la Sequía 2016-2030”, así 
como el respectivo proyecto de Decreto 
Supremo de aprobación

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 316-2015-MINAM

Lima, 13 de noviembre de 2015

Visto, el Memorándum Nº 628-2015-MINAM/
DVMDERN de 29 de setiembre de 2015, del Viceministerio 
de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales; el 
Informe Nº 232-2015-MINAM/DVMDERN/DGCCDRH 
de 28 de setiembre de 2015, de la Dirección General de 
Cambio Climático, Desertifi cación y Recursos Hídricos, y 
demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Legislativa Nº 26536, 
el Congreso de la República aprobó la “Convención de 
las Naciones Unidas contra la Desertifi cación de los 
países afectados por Sequía Grave o Desertifi cación, en 
particular en África”, adoptada en París el 17 de junio de 
1994, y suscrita por el Perú el 15 de octubre de 1994, la 
cual tiene como objetivo luchar contra la desertifi cación y 
mitigar los efectos de la sequía en los países afectados 
por sequía grave o desertifi cación, mediante la adopción 
de medidas efi caces en todos los niveles, para contribuir 
al logro del desarrollo sostenible en las zonas afectadas;

Que, el literal b) del artículo 5 de la citada Convención 
señala que los países Partes afectados se comprometen 
a establecer estrategias y prioridades, en el marco de sus 
planes y políticas nacionales de desarrollo sostenible, a 
los efectos de luchar contra la desertifi cación y mitigar los 
efectos de la sequía;

Que, el literal j) del artículo 7 de la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
aprobado por Decreto Legislativo Nº 1013, establece 
que el Ministerio del Ambiente implementa los acuerdos 
ambientales internacionales y preside las respectivas 
comisiones nacionales;

Que, asimismo, el literal d) del artículo 11 del Decreto 
Legislativo Nº 1013, modifi cado por el Decreto Legislativo 
Nº 1039, señala que el Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales elabora y coordina 
la estrategia nacional de lucha contra la desertifi cación 
y la sequía, así como supervisar su implementación en 
coordinación con los sectores competentes;

Que, de acuerdo al literal i) del artículo 36 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, aprobado por Decreto Supremo Nº 
007-2008-MINAM, la Dirección General de Cambio 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



566353NORMAS LEGALESSábado 14 de noviembre de 2015 El Peruano /

Climático, Desertifi cación y Recursos Hídricos del 
Viceministerio de Desarrollo Estratégico de los Recursos 
Naturales elabora, actualiza y coordina la Estrategia 
Nacional de Lucha contra la Desertifi cación y la Sequía 
con las entidades que conforman la Comisión Nacional, 
proponiendo su aprobación;

Que, la Dirección General de Cambio Climático, 
Desertifi cación y Recursos Hídricos, en coordinación con 
la Comisión Nacional de Lucha contra la Desertifi cación y 
la Sequía (CONALDES), creada por el Decreto Supremo 
Nº 022-2006-AG y adecuada por el Decreto Supremo Nº 
001-2014-MINAM a la Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente y la Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, ha elaborado una propuesta de 
“Estrategia Nacional de Lucha contra la Desertifi cación 
y la Sequía 2016-2030”, que requiere ser puesto en 
conocimiento del público para recibir opiniones y 
sugerencias de los interesados, conforme a lo establecido 
en el artículo 39 del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM, 
correspondiendo emitir la presente resolución;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo Estratégico 
de los Recursos Naturales, la Secretaría General, la 
Dirección General de Cambio Climático, Desertifi cación y 
Recursos Hídricos y la Ofi cina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización y 
Funciones del Ministerio del Ambiente; el Decreto Supremo 
Nº 007-2008-MINAM, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; y, 
el Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM, que aprueba el 
Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana 
en Asuntos Ambientales;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación de la propuesta 
de “Estrategia Nacional de Lucha contra la Desertifi cación 
y la Sequía 2016-2030”, así como el respectivo proyecto 
de Decreto Supremo de aprobación, que como anexos 
forman parte integrante de la presente resolución.

Dicha publicación se realizará en el Portal Web 
Institucional del Ministerio del Ambiente (http://www.
minam.gob.pe/consultaspublicas), a fi n de conocer las 
opiniones y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de veinte (20) días hábiles, contados a partir de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 2.- Las opiniones y/o sugerencias sobre la 
propuesta y proyecto normativo señalados en el artículo 
1 de la presente resolución, deberán ser remitidas, por 
escrito, al Ministerio del Ambiente, cuya sede central se 
encuentra ubicada en la Avenida Javier Prado Nº 1440, 
San Isidro – Lima, o a la dirección electrónica alimo@
minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1312102-1

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representante del 
Ministerio a Puerto Rico, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 340-2015-MINCETUR

Lima, 12 de noviembre de 2015

Visto el Memorándum Nº 1259-2015-MINCETUR/
VMT, del Viceministerio de Turismo, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, del 18 al 20 de noviembre de 2015, en la ciudad 
de San Juan, Estado Libre Asociado de Puerto Rico, 
se llevará a cabo la “Cuarta Conferencia Internacional 
sobre Medición de Análisis Económico del turismo a 
Escala Sub-Nacional: Hacia un conjunto de Directrices 
de la OMT-MOVE 2015”, organizada por la Compañía 
de Turismo de Puerto Rico, dentro del marco conceptual 
de la Internacional Network on Regional Economics, 
Mobility and Tourism - INRouTe, y en colaboración con la 
Organización Mundial de Turismo - OMT y el Centro de 
investigaciones Turísticas - CICtourGUNE; 

Que, en la citada Conferencia Internacional se 
presentará ante la Compañía de Turismo de Puerto 
Rico y la Organización Mundial de Turismo, los logros 
alcanzados en el sector turismo del Perú, permitiendo 
posicionar y promocionar nuestros destinos turísticos 
en el marco del mejoramiento y fortalecimiento de las 
estadísticas de turismo; 

Que, por lo expuesto, la Viceministra de Turismo ha 
solicitado que se autorice el viaje del señor Christian 
Mendoza Aranda, Director General de la Dirección 
General de Investigación y Estudios sobre Turismo 
y Artesanía, para que asista a la Conferencia antes 
mencionada a fi n de presentar los logros mencionados en 
el párrafo precedente; 

Que, el artículo 10° de la Ley Nº 30281, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015, prohíbe los viajes al exterior con cargo a recursos 
públicos, salvo los casos excepcionales que la misma Ley 
señala, entre ellos, los viajes que se efectúen en el marco 
de acciones de promoción de importancia para el Perú, 
los que deben realizarse en categoría económica y ser 
autorizados por Resolución del Titular de la Entidad; 

De conformidad con la Ley Nº 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley Nº 27619, 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos, sus modifi catorias y 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM, modifi cado por el Decreto Supremo Nº 056-
2013-PCM. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Autorizar el viaje del señor Christian 
Mendoza Aranda, Director General de la Dirección 
General de Investigación y Estudios sobre Turismo y 
Artesanía, a la ciudad de San Juan, Estado Libre Asociado 
de Puerto Rico, del 17 al 21 de noviembre de 2015, para 
que en representación del Ministerio de Comercio Exterior 
y Turismo, participe en el evento denominado “Cuarta 
Conferencia Internacional sobre Medición de Análisis 
Económico del turismo a Escala Sub-Nacional: Hacia un 
conjunto de Directrices de la OMT-MOVE 2015”, a que se 
refi ere la parte considerativa de la presente Resolución. 

Artículo 2°.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
del artículo 1º de la presente Resolución Ministerial, 
estarán a cargo del Ministerio de Comercio Exterior y 
Turismo, de acuerdo al siguiente detalle:

 
Pasajes : US$ 1 129,26
Viáticos (US$ 430,00 x 04 días) : US$ 1 720,00 

Articulo 3°.- Dentro de los quince (15) días 
calendario siguientes a su retorno al país, el señor 
Mendoza Aranda presentará a la Ministra de Comercio 
Exterior y Turismo un informe detallado sobre las 
acciones realizadas y resultados obtenidos del evento 
al que asistirá; asimismo, presentará la rendición de 
cuentas de acuerdo a Ley. 

Articulo 4°.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros, cualquiera sea su clase o denominación. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MAGALI SILVA VELARDE-ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

1311733-1

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


